
人 □ 過疎 ☑

％ □ 山村 ☑

人 □ 離島 □

％ □ 不交付 ☑

（参考）６５才以上人口

人

Ａ

Ｂ

Ｃ

Ｄ

Ｅ 千円

千円

Ｆ 千円

千円

Ｇ

）

Ｈ ％

％

Ｉ ％

Ｊ

％ 千円

％ ）

％

％

千円

千円

国民健康保険
（事業勘定） 無

介護保険
（保険事業勘定） 無

後期高齢者医療 無

下水道事業 有 世帯

人

円

円

円

千円

千円

千円国 民 健 康 保 険 事 業 費 納 付 金

国

保

事

業

会

計

の

状

況

議員定数
（

議

会 28 人）

650,000

議 員

514,661

11,319,877

地 方 債 現 在 高 Ａ

債 務 負 担 行 為 翌 年 度 以 降

支 出 予 定 額 Ｂ

将 来 に わ た る 財 政 負 担

加 入 世 帯 数

被 保 険 者 数

１ 世 帯 当 り 保 険 税 調 定 額

（財政調整基金）

単 年 度 収 支

10．

7．

8．

9．

89,732,647

＜その他＞

東京市町村総合事務組合

多摩六都科学館組合

昭和病院企業団

東京都後期高齢者医療広域連合

１ 人 当 り 平 均 給 料

9.5

5.6

38,845,912

163,872

指 数 等

30,598,273

28,777,589

基 準 財 政 需 要 額

基 準 財 政 収 入 額

（ う ち 財 政 調 整 基 金 ）

Ａ ＋ Ｂ － Ｃ

積 立 基 金 取 崩 額

収 益 事 業 収 入

千円

155,137 2,660,000

区 分
年 月 日

実 質 単 年 度 収 支

総 額 Ｂ 千 円

４ 月 分 給 料 支 払

289,191

11,342

1,296

１ 人 当 り 支 給

月 額 Ｂ / Ａ 円

320,611

315,056

432,000

区 分

※（）書きは、早期健全化基準である。

健 全 化 判 断 比 率

実 質 赤 字 比 率

実質公債費比率

改 定 実 施

89,827,411

85,662,313 84,456,794

4,070,334 5,370,617

369,099 311,845

3,701,235 5,058,772

（Ｆ＋Ｇ＋Ｈ－Ｉ）

ｋ㎡

令 和 ４ 年 度令 和 ５ 年 度決算収支の状況（千円）

△ 1,145,1632,078,779

△ 1,357,537 △ 1,253,164

5,641,316 3,158,001

0 0

2,205,000 3,050,000

歳 入 総 額

積 立 金

4．

5．

6．

歳 入 歳 出 差 引 額

歳 出 総 額

積 立 金 取 崩 額

繰 上 償 還 金

82.6

単年度（

2,218,638

180,000

22,544,630

0.94

0.92

小平市

132110

事 務 の 共 同 処 理 の 状 況

＜ごみ・し尿処理＞

東京たま広域資源循環組合

小平・村山・大和衛生組合

湖南衛生組合

＜収益事業＞

東京都十一市競輪事業組合

東京都四市競艇事業組合

標 準 財 政 規 模

実 質 収 支 比 率

公 債 費 負 担 比 率

経 常 収 支 比 率

（ 特 定 資 金 公 共 投 資 事 業 債 除 く ）

うち臨時財政対策債発行可能額

3．

近郊整備

住
民
基
本
台
帳

面
積

20.51Ｒ６．１．１

4.6増減率（Ｒ２年／Ｈ27年）

対前年度増減率 0.0

46,668

広域行政圏

（Ａ－Ｂ）

一 般 職 員 （ Ｒ ６ ． ４ ． １ 現 在 ）

職 員 数

Ａ 人

902

36

3

特 別 職 等 （ Ｒ ６ ． ４ ． １ 現 在 ）

一 般 職 員 市 町 村 長 H8.4.1 1,050,000

（ 報 酬 ） 月 額 円

900,000

教 育 公 務 員 H8.4.1 810,000

う ち 技 能 労 務 職 H8.4.1

教 育 長

副 市 町 村 長

合 計

消 防 職 員

H8.4.1 580,000905 副 議 長

議 長

290,487 320,980

臨 時 職 員 H8.4.1

公

営

事

業

の

状

況

18

21

事業名
法
適
用

H8.4.1 550,000職 員 数普 通 会 計 か ら の実質収支額

千円 人繰 入 金 千 円

被 保 険 者 １ 人 当 り 保 険 税 調 定 額

被 保 険 者 １ 人 当 り 費 用

保 険 税 （ 料 ）

保 険 給 付 費

24,497

34,841

520,088 2,409,000

42,508 543,222

354,407

6

18935,192

3,430,347

140,685

98,917

6,048,707

20,106,606
-

1.8

-

-

（350.0）

人 口 指定団体等の状況

国
調

Ｒ２年 198,739

Ｒ６．１．１ 196,913

首都

既成市街地

将 来 負 担 比 率

（ 7,961,290

（25.0）

（16.49）連結実質赤字比率

（11.49） 積 立 金 現 在 高 Ｃ

団 体 名

団体コード

決 算 状 況

令 和 ５ 年 度

千円

千円25,131,949

17,519,287

実 質 収 支

翌年度に繰り越すべき財源

財 政 力 指 数

（Ｃ－Ｄ）

1．

2．

（注）１　構成比等の％は、原則として、小数点第２位を四捨五入しているため、合計しても100％にならないことがある。
　　　２　計数については、原則として、表示単位未満を四捨五入し端数調整をしていないため、合計等と一致しないことがある。

市 町 村 類 型 Ⅳ－３

５年度交付税
種 地 区 分 II－10



千円

補 助

単 独

そ の 他 経常経費充当一般財源等

千円

経常収支比率

％

( ) ( ) ％

( ) ( )

市 町 村 税 令和５年度大規模事業（単位：百万円）

区 分
決算額 構成比 増 減 率

超過課税分

収 入 済 額

千円 ％ ％ 千円

小学校の更新等に向けた取組

都市計画道路の整備

私立幼稚園の認定こども園移行補助事業

道路整備事業の充実

学校施設の整備

庁舎機能の強化

鎌倉公園の整備

納税義務者数
法 人 割

個 人 均 等 割

99.6

（99.6）

99.4

99.7

95.6 88.6

（徴収猶予分除く）

市 町 村 税 合 計

徴 収 率

現 年

課 税 分

540

515

486

365

318

242

195

％

滞 納
合 計

区 分

0.0

繰 入 金 2,261,854 2.5

課税分

％ ％

8,853 0.0

市 町 村 民 税

純 固 定 資 産 税

国民健康保険税（料）

52,875,95985,662,313合 計

99.1

（99.1）

98.7

99.5

0

0

0.0

100.0
101,464

4,107

人

人

0

教 育 費

災 害 復 旧 費

公 債 費

諸 支 出 金

前 年 度 繰 上 充 用 金

43.9

（43.9）

39.9

59.6

32.2

0

41.717,821,84120,620,88939,612,230小 計

12,818,201物 件 費 8,611,412 7,622,314 17.8

46.2

4,505,745 10.5繰 出 金

15.0

1,640,871

9,907,846 6,590,222

衛 生 費

労 働 費

農 林 水 産 業 費

商 工 費

土 木 費

消 防 費

充当一般

財 源 等区 分
決 算 額

千円 千円％

0.0

7,400,371 8.6 6,455,237

0

4,758,154 1,243,193

11.6

0.0

3.7

0 0.0 0

5.6

2.8

137,335 102,876

552,649 450,548

49.9

8.4

342,0912,435,546

7,193,700

議 会 費

総 務 費

民 生 費

目 的 別 歳 出

合 計 52,875,959100.085,662,313

歳 入 性 質 別 歳 出

区 分
決 算 額 構 成 比

経 常 一 般
構 成 比

区 分
決 算 額

千円 ％千円

構成比

％千円 ％ 千円 ％

経 常 収 支

財 源 等 財 源 等 充当一財等 比 率

8,886,751 7,998,006 18.711.736,363,834 40.5 33,895,495 79.6 人 件 費 10,056,643

千円

充当一般 経常経費

6.9 5,170,581 5,155,084 12.1

利 子 割 交 付 金 61,670 0.1 61,670 0.1 扶 助 費 26,372,268 30.8 8,550,819

地 方 譲 与 税 286,008 0.3 286,008 0.7 うち職員給 5,916,302

3,183,319 3,183,319 7.4元 利 償 還 金

配 当 割 交 付 金 328,012 0.4 328,012 0.8 公 債 費 3,183,319 3.7 3,183,319 3,183,319 7.4

14,569 0.0 14,569 0.0

6,640,516 15.5

地方消費税交付金 4,596,736 5.1 4,596,736 10.8

株式等譲渡所得割交付金 352,122 0.4 352,122 0.8

一 時 借 入 金 利 子 0 0.0 0 0 0.0

3,183,319 3.7

2,110 0.0 2,110 0.0

特別地方消費税交付金 0 0.0 0 0.0

666,605 0.7 666,605 1.6

投資及び出資金・貸付金

積 立 金

12.2 7,823,478自動車税環境性能割交付金 78,966 0.1 78,966 0.2

312,000

補 助 費 等 10,484,423

0 0.0

7,396,796 8.6 7,214,134

維 持 補 修 費

5,099,803 11.9

256,592 0.3 253,525 253,525 0.6

1,823,768 4.3

地 方 交 付 税 1,922,394 2.1 1,823,768 4.3

500,000 0.6地方特例交付金等 259,270 0.3 259,270 0.6

前 年 度 繰 上 充 用 金 0 0.0普 通 1,823,768 2.0

歳入一般財源等

交通安全対策特別交付金 13,145 0.0 13,145 0.0

うち人件費

7,193,700 8.4 1,585,284

震 災 復 興 特 別 163 0.0

特 別 98,463 0.1 投 資 的 経 費

56,946,293

0.2 152,872

1,585,284

内

訳

失 業 対 策
事 業 費 0 0.0

0 0.0 0
災 害 復 旧
事 業 費

44,945,441 50.1 42,378,476 99.5

0 0.0

普 通 建 設
事 業 費

152,872

8.4

629,309 0.7 135,243

分 担 金 ・ 負 担 金 352,420 0.4 0 0.0

0.3

うち臨時財政対策債 163,872 0.2

繰 越 金 5,370,618 6.0

地 方 債 2,877,572 3.2

諸 収 入 957,174 1.1

小川駅西口地区市街地再開発事業の推進

学校体育館冷暖房設備設置

私立保育園園舎建築補助事業

1,879

720

659

市町村民税
個 人 分 14,991,332 41.2 1.7 0

法 人 分 5,224,817 14.4 147.3 1,314,345

軽 自 動 車 税 172,532 0.5 1.9 0

固 定 資 産 税 12,622,102 34.7 1.4 0

市 町 村 た ば こ 税 884,712 2.4 △ 0.5

鉱 産 税 0 0.0 0.0 0

法 定 外 普 通 税 0 0.0 0.0

特 別 土 地 保 有 税 0 0.0 △ 100.0

目 的 税 2,468,339 6.8 1.6 0

入 湯 税 0 0.0 0.0 0

事 業 所 税 0 0.0 0.0

都 市 計 画 税 2,468,339 6.8 1.6

合 計 36,363,834 100.0 10.9 1,314,345

法 定 外 目 的 税 0 0.0 0.0

旧 法 に よ る 税 0 0.0 0.0 0

手 数 料

都 支 出 金

国 庫 支 出 金

使 用 料

小 計

法人事業税交付金

軽油引取税・自動車取得税
交 付 金

ゴルフ場利用税交付金

地 方 税

810,245 0.9 2,344 0.0

国有提供施設等所在市町村
助 成 交 付 金 0 0.0

財 産 収 入 669,666 0.7 59,920 0.1

寄 附 金 6,369

12,455,169 13.9

18,396,810 20.5

35,303,228

82.9

6,166,339 3,637,503

2,222,537

0.3

0.2

0.6

7.2

2.6

457,258

構成比

457,378

12,842,609 11,776,057

0.5

15.0

0

42,732,892

82.6

歳入経常一般財源等に加えない場
合）

（減収補塡債特例分、臨時財政対策債を

経常収支比率

3,183,319 3,183,319

0 0

20,582,106

7,219,522 4,240,586

239,887 214,613合 計 89,732,647 100.0 42,584,836 100.0

うち減収補塡債特例分 0 0.0


